[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.03.2017

№ 326
О внесении изменений в постановление администрации района от 20.11.2015 № 1204 «О межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей и объектов (территорий) на территории муниципального образования Гусь-Хрустальный район и их категорированию»

В целях исполнения постановления Правительства Российской Федерации от 14.10.2016 № 1040 «О внесение изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 25 марта 2015 № 272», пункта 8.1. раздела 3 протокола антитеррористической комиссии Владимирской области от 20.02.2017 № 1/8-пр, на основании Устава Гусь-Хрустального района

постановляет:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации района от 20.11.2015 № 1204 «О межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей и объектов (территорий) на территории муниципального образования Гусь-Хрустальный район и их категорированию»:
1.1. Пункты 3 и 4 изложить в следующей редакции»:
«3. Председателю межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей и объектов (территорий) и их категорированию организовать работу по обследованию, категорированию, составлению акта и согласованию перечня таких мест и объектов.
4. По результатам обследования и категорирования разработать паспорта безопасности в соответствии с п. 14 Требований к антитеррористической защищенности мест  с массовым пребыванием людей, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272.
1.2. Приложения 1,2,3, изложить в новой редакции (приложения 1,2,3).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления остается за главой администрации района.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации района.
Глава администрации района

А.В. Кабенкин
Приложение 1

к постановлению администрации района

от 28.03.2017 № 326
Положение

о межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей и объектов (территорий) на территории муниципального образования Гусь-Хрустальный район и их категорированию

1. Общие положения.

1.1 Межведомственная комиссия по обследованию мест массового пребывания людей о объектов (территорий) на территории муниципального образования Гусь-Хрустальный район и их категорированию (далее - Комиссия) является коллегиальным органом, создается в целях проведения обследования, категорирования мест массового  пребывания людей объектов (территорий) (далее - места массового пребывания людей) и контроля за обеспечением их антитеррористической защищенности. Комиссия создается, реорганизуется и упраздняется постановлением администрации района.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, постановлением Правительства РФ от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)» (далее – требования).

1.3. Председатель и персональный состав Комиссии утверждается постановлением администрации района. Председатель Комиссии ведет заседания, подписывает акты обследования мест с массовым   пребыванием людей, подлежащих категорированию, дает поручения по совершенствованию их антитеррористической защищенности, утверждает ежегодные графики плановых проверок мест массового  пребывания людей, дает указания на проведение внеплановых проверок.
2. Полномочия Комиссии.
2.1. Комиссия проводит обследование мест массового пребывания людей

 на территории муниципального образования Гусь-Хрустальный район.

2.2. В соответствии с п.10 требований устанавливает категории местам массового пребывания людей.
2.3. Результаты работы Комиссии оформляются актом обследования и категорирования места массового пребывания людей, который составляется в 6 экземплярах, подписывается всеми членами Комиссии и правообладателем места с массовым нахождением людей, является неотъемлемой частью паспорта безопасности места массового пребывания людей (далее - паспорт безопасности).

2.4. По результатам обследования и категорирования мест с массовым пребыванием людей Комиссией составляется паспорт безопасности  и согласовывается с руководителями территориального органа безопасности, территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и утверждается руководителем органа местного самоуправления.
3. Планирование и организация работы Комиссии.

3.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости и назначаются председателем Комиссии.

3.2. Проверки мест массового  пребывания людей на территории муниципального образования Гусь-Хрустальный район проводятся в соответствии с ежегодным графиком проведения плановых проверок. Ежегодный график проведения плановых проверок утверждается Председателем Комиссии не позднее 15 января года, на который составляется.
3.3. Плановая проверка осуществляется 1 раз в год в соответствии с ежегодным графиком проведения проверки и проводится в форме документарного контроля или выездного обследования места массового пребывания людей на предмет определения состояния его антитеррористической защищенности.
3.4. После проведения проверки Комиссия направляет правообладателю места массового пребывания людей и руководителю органа местного самоуправления, на территории которого расположено место массового пребывания людей, предложения по совершенствованию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности места массового пребывания людей и устранению выявленных недостатков.

3.5. Комиссия осуществляет контроль за устранением выявленных недостатков.

Приложение 2

к постановлению администрации района

от 28.03.2017 № 326
СОСТАВ
межведомственной комиссии по обследованию мест с массовым пребыванием людей и объектов (территорий) на территории муниципального образования
Гусь-Хрустальный район и их категорированию

	№

п.п.
	Фамилия, имя, отчество
	Наименование должности

	1.
	Соколов
Алексей Николаевич
	первый заместитель главы администрации района, председатель комиссии

	2.
	Добровольский
Денис Юрьевич
	старший инженер ОВО по г. Гусь-Хрустальный и Гусь-Хрустальному району – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Владимирской области»
 (по согласованию)

	3.
	Гарькин
Николай Александрович
	заместитель начальника МКУ «Отдел по делам ГОЧС и ОБ»
 (по согласованию)

	4.
	Гусаров
Михаил Иванович
	заместитель начальника полиции по ООП МО МВД России «Гусь-Хрустальный» (по согласованию)

	5.
	Гущин
Алексей Семенович
	начальник ОУУП и ПДН МО МВД России «Гусь-Хрустальный»

(по согласованию)

	6.
	Кустаров
 Ренат Рудольфович
	консультант МКУ «Отдел по делам ГОЧС и ОБ» (по согласованию)

	7.
	Селиверстов
Сергей Алексеевич
	начальник отделения УФСБ России по Владимирской области в г. Гусь-Хрустальный (по согласованию)

	8.
	Чупилко
Владимир Анатольевич
	врио начальника  ФГКУ «5 ОФПС по Владимирской области»

(по согласованию)

	9.
	Никитин
Сергей Юрьевич
	начальник ОНД и ПР по г.Гусь-Хрустальный, Гусь-Хрустальному и Судогодскому районам (по согласованию)

	10.
	Ящук
Александр Павлович
	врио заместителя начальника ОНД и ПР по г.Гусь-Хрустальный, Гусь-Хрустальному и Судогодскому районам (по согласованию)

	11.
	Правообладатель (собственник, руководитель) ММПЛ (по согласованию)

Приложение 2

к постановлению администрации района

от 28.03.2017 № 326
А К Т

обследования и категорирования места (объекта) массового пребывания людей

_________________

«___»_________20___г.

Комиссия в составе:

Председателя: ______________________________________________________________

Членов комиссии:

1._____________________________________________________________

2._____________________________________________________________

3._____________________________________________________________

4._____________________________________________________________

5._____________________________________________________________

в присутствии руководителя (представителя) организации____________________________________________________

провела обследование и категорирование места массового пребывания людей (далее ММПЛ):
1. Общие сведения о месте массового пребывания людей

____________________________________________________________________

(наименование)
 __________________________________________________________________

(адрес места расположение)

Ф И О руководителя, служебный мобильный телефоны
(принадлежность, основное функциональное назначение, общая площадь, протяженность периметра, метров)
__________________________________________________________________________________
(результаты мониторинга количества людей, одновременно находящихся в ММПЛ, численность сотрудников, средняя и максимальная посещаемость объекта)

__________________________________________________________________________________

(краткая характеристика местности в районе расположения ММПЛ, рельеф, прилегающие лесные массивы, возможность незаметного подхода)

______________________________________________________________________________

2. Сведения об объектах расположенных в ММПЛ _______________________________________________________________________________
(наименование объекта, сведения о форме собственности, владельце (руководителе), режим работы, место расположения объекта, сведения о технической укрепленности и организации охраны)

3. Сведения об объектах, расположенных в непосредственной близости к ММПЛ

_________________________________________________________________________________

(наименование объекта, характеристика по видам значимости и опасности, сторона расположения объекта, расстояние до места массового пребывания людей (метров)

4. Размещение ММПЛ по отношению к транспортным коммуникациям

_____________________________________________________________________

(вид транспорта и транспортных коммуникаций автомобильный (шоссе, дороги), железнодорожный (ж/д пути, станции, переезды, наименование объекта транспортной коммуникации, расстояние до транспортных коммуникаций) (метров)

5. Сведения об организациях обслуживающих ММПЛ:

_____________________________________________________________________

(наименование организации, адрес, телефоны, вид собственности, руководитель, вид деятельности по обслуживанию, график проведения работ)

6. Общие сведения о работниках и арендаторах ММПЛ

__________________________________________________________________

(численность работников, средняя и максимальная посещаемость объекта, количество одновременно пребывающих людей, сведения об арендаторах)

7. Сведения о возможных (прогнозируемых) противоправных действиях в ММПЛ:__________________________________________________________

(возможные противоправные действия (взрыв, поджог, захват заложников), прогнозируемое количество пострадавших по каждой угрозе (человек)

8. Сведения об инженерно-технической, физической защите и пожарной безопасности ММПЛ:

а) наличие и характеристика инженерно-технических средств

(ограждение ММПЛ, камеры видеоконтроля, места их расположения, кнопки экстренного вызова наряда полиции и Росгвардии, количество и места их расположения, опоры освещения их количество, достаточность освещенности всей территории ММПЛ)

б) обеспечение пожарной безопасности

(пожарная сигнализация, места расположения первичных средств пожаротушения)

в) система оповещения и управления эвакуацией

(характеристика, пути эвакуации)

9. Выводы о надежности охраны места массового пребывания людей и рекомендации по укреплению его антитеррористической защищенности:

а)___________________________________________________________________

(выводы о надежности охраны и способности противостоять попыткам совершения террористических актов иных противоправных действий)

б)___________________________________________________________________

(первоочередные, неотложные мероприятия, направленные на обеспечение антитеррористической защищенности, устранение выявленных недостатков)

в)___________________________________________________________________

(требуемое финансирование обеспечения мероприятий по антитеррористической защищенности места массового пребывания, людей)

10. Дополнительная информация:____________________________________

 (дополнительная информация с учетом особенностей  места массового пребывания людей)

Выводы комиссии:

1. В соответствии с Постановлением правительства РФ от 25 марта 2015 года № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации и форм паспортов безопасности»  установить____ категорию.

(Наименование  организации места (объекта) массового пребывания людей)

2. Рекомендации (предложения) членов комиссии: ______________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Председатель комиссии: ___________________________
/______________________/

Члены комиссии: _________________

/______________________/

_________________________________

/______________________/

_________________________________

/______________________/

_________________________________

/______________________/

_________________________________

/______________________/

_________________________________

/______________________/